
 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
IMMEDIATA ESECUZIONE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. Reg. 55  del 14.04.2014 

 

 

OGGETTO: 

 

 

MODIFICA ED INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO 

DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 

85/2000 E SS.MM.II.. 

. 

 

L'anno duemilaquattordici il giorno quattordici del mese di Aprile, alle ore 12,15 e seguenti, nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei 

Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

RAGUSA GIUSEPPE Sindaco 
 

 

 

 

POLLICHINO CARMELO Vice Sindaco 
 

 

 

 

RAGUSA VINCENZO Assessore 
 

 

 

 

BIVONA CONCETTA Assessore 
 

 

 

 

SCRIMA MARIA LUISA Assessore 
 

 

 

 

 

 

 

PRESENTI N°  4 

 

ASSENTI N°  1 

 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Geom. Ragusa Giuseppe 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dr.ssa Daniela Maria Amato 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 

 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

 
RICHIAMATI: 

 il vigente R.O.U.S., approvato con delibera G.C. n. 85/2000, modificato ed integrato con successivi 

atti di G.C. n. 94/2003 e n. 226/2006 ; 

 l'atto deliberativo di G.C. n. 108/2012 con il quale è stato modificato l'assetto organizzativo dell'Ente, 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 165/2001 e D.Lgs.150/2009, mantenendo immutate le 

cinque Aree, ma istituendo altri servizi e distribuendo in modo omogeneo il carico di lavoro; 

DATO ATTO che il 1° marzo c.a. è stato collocato in pensione il Geom. Lo Verde, Responsabile P.O. 

dell'Area B2 “Lavori Pubblici”; 

CONSIDERATO : 

 che, i recenti interventi legislativi sono orientati al perseguimento della riduzione della spesa 

pubblica attraverso norme di contenimento della spesa del personale delle pubbliche 

amministrazioni, come sottolineato più volte da diverse Sezioni della Corte dei Conti; 

 che, inoltre, la riduzione della spesa del personale rappresenta uno specifico obiettivo di finanza 

pubblica al cui rispetto devono concorrere sia gli enti sottoposti al Patto di Stabilità che quelli 

esclusi, di guisa che l'obiettivo di contenimento e riduzione della spesa di personale rappresenti un 

vero e proprio obiettivo vincolato, ragione per cui le scelte organizzative vanno adottate alla luce 

delle suddette interpretazioni; 

 che, anche per questo Ente, soggetto al patto di stabilità interno, valgono le norme sopra richiamate; 

RITENUTO NECESSARIO: 

 intervenire nuovamente modificando la struttura organizzativa dell'Ente e rendere la stessa il più 

possibile funzionale per la realizzazione del programma amministrativo e per una migliore gestione 

del Servizi e pertanto, riunire in un'unica “Area Tecnica” le attuali Aree “Lavori Pubblici” e 

“Urbanistica”, riunendo, altresì, le risorse umane delle due Aree; 

 trasferire all'interno dell'Area Amministrativa il “Servizio web” attualmente assegnato all'Area B2 

Lavori Pubblici; 

PRESO ATTO che le modifiche da apportare alla vigente struttura organizzativa  non comporta maggiori 

oneri finanziari ; 

VISTI: 

 i CC.CC.N.L. vigenti per il personale del comparto Regioni e Enti Locali; 

 il D.Lgs.165/2001; 

 il D.lgs. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 i pareri sotto riportati: 

 



 

PARERE  ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 7 DEL R.O.U.S. 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Chiusa Sclafani, 14/04/2014                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to       Dr.ssa Daniela M. Amato                                                                                            

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. 30/2000 

 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

Chiusa Sclafani, 14/04/2014                                                                                    Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                                                      F.to    Dr.ssa M. Antonietta Vernaci 

                                                                                                                                                                                                          

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

1) DI MODIFICARE il ROUS, nella parte in cui disciplina la struttura organizzativa dell’Ente come segue: 

 accorpare le due Aree “Lavori Pubblici” e “Urbanistica” in un’unica “Area” denominata “Area 

Tecnica”. 

2) DI SCORPORARE il Servizio “Sito Web” dall’Area Lavori Pubblici ed accorparlo all’Area 

Amministrativa. 

3) DI DARE ATTO che la nuova struttura organizzativa risulta composta da n. 4 Macro Strutture 

Organizzative, “Aree” descritte nell’Allegato “A” che fa parte integrante e sostanziale della presente e 

sostituisce integralmente l'Allegato “A”, approvato con  deliberazione di G.C. n.108/2012. 

4) DI DARE ATTO, ALTRESÌ, che le modifiche apportate alla vigente struttura organizzativa non 

comportano maggiori oneri finanziari a carico del bilancio, anzi comportano delle economie avendo 

provveduto alla soppressione di un'Area. 

5) DI TRASMETTERE la presente alle RSU e ai rappresentanti sindacali territoriali ai sensi dell’art. 7 del 

CCNL 1/04/1999 e ss.mm.ii.. 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

12 della L.R. 44/91, stante l’urgenza di adottare gli adempimenti conseguenziali. 

 

    Il Responsabile del Procedimento                                                           Il Proponente 

F.to Dr.ssa Vernaci Maria Antonietta                                                               Il Sindaco 

        F.to       Geom. Giuseppe Ragusa 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

- Vista l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria nonché i pareri espressi dal Responsabile dell’Area 

interessata e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

- Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 

ordine al provvedimento proposto; 

Con voti favorevoli  4 contrari ___//____, astenuti ____//____ espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

- Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 

premessa; 

- Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

          L’Assessore Anziano                                       Il Sindaco                                 Il Segretario Comunale 

   F.to Vincenzo Ragusa     F.to Geom.  Giuseppe Ragusa   F.to Dr.ssa Daniela M. Amato 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ________________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ________________ 

                  

                   

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 

deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 
Chiusa Sclafani, li ___________________ 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to  Dr.ssa Daniela Maria Amato 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  14.04.2014;

  il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91);

  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li 14.04.2014 

                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to Dr.ssa Daniela Maria Amato 
 

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. __________ del _____________________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

 

         Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
          

 

************************************************************************************************ 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Chiusa Sclafani lì, 16.04.2014 

                    Il Segretario Comunale 

                 F.to      Dr.ssa Daniela Maria Amato 
 

 


